REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
REPUBLIK OF KOSOVO

Kuvendi Komunal Dragash — Skupstina Opstine Draga$ — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Bujgési, Inspeksion, Pyiltari , Turizém dhe Zhvillim Rural
Direktorijat za Poljoprivredu, Inspekciju, Sumarstvo, Turizam i Ruralni Razvoj
Directorate for Agriculture, Inspections, Forestry, Tourism and Rural Development

ZhvillimRural
Drejtor: Erdjan Limanée

DATA/DATUM: 01.03.2624

REFERENCE-E: 09/Br.

PER/ZA/TO: Kancelariji Predsednika Opstine Draga$

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH: | Skupsinska sluzba prevodenja

NGA/OD/FROM: Drejtorati pér Bujqési, Inspeksion, Pylltari ,Turizém dhe

TEMA/SUBJEKT/SUBJECT:

RAPORTI I PUNES PER VITIN 2023

TE NDERUAR! Né bazé t& dispozitave ligjore né fuqi pér rolin dhe kompetencat e Drejtorisé, Planin e
Punés dhe detyrat specifike t€ pérmbajtura pér, vitin 2023 si aktivitetet bazé dhe puna e Drejtorisé
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pérkatése gjaté vitit 2023 u zhvilluan si mé poshtg.
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SEKSIONI PER BUJQESI, TURIZEM DHI {ZHVILLIM RURAL:

Bashkpunimi me MBPZHR: Duke pasur parasysh se politika agrare shtetérore definohet né
Ministring ¢ Bujgésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, Drejtorati pér Bujqési, Inspekcion, Turizém,
Pylltart dhe Zhvillim Rural, pérmes Seksionit pér Bujqési dhe Turizém, ka realizuar bashképunim t& ploté
me MBPZHR dhe zyrén regjionale t&¢ MBPZHR n& Prizren, pér t'u siguruar fermeréve rrugén mé té
shkurtér t& shérbimeve dhe pérfitimit t& mjeteve t& pagesés sé drejtpérdrejté (subvencioneve), si dhe
mjeteve (& Grantit pér zhvillimin e bujqésisé. '

Programi i pagesave direkte t&¢ MBPZHR pér vitin 2023 - subvencionet jané realizuar pe; 306 aktivitete
bujgésore sipas caqeve & mbuluard né afatet né v; _]lm ) ’

* Prodhimi blegtoral (mjelje, majméri, mjelje e deleve, dhive quméshtore, pulave, shpendéve t& mishit etj.),

s Bletarét, N

e Pemishtet (pér rreshtat e mbjella dhe rendimentin) 5 s

* Perimet (pér sipérfaget e mbjella dhe rendimentin)

* Pagesa direkte pér mbjelljen e kulturave té r-‘]eclha {pér kulturat e mbjella dhe pér rendimentin), si dhe

e Cilésia e quméshtit té& shitur népér qumeshtore e licencuara dhe pika grumbullimi té licencuara {(aplikim
¢do 6 muaj). : ’

EL

Programi i granteve zhvillimore t&€ MBPZHR pér vitin 2023.

Ky program synon t€ mbéshtesé rritjen e konkurrencés sé sektorit agro-rural, rritjen e prodhimit dhe
produktivitetit, péfmirésimin e sigurisé ushgimare, pérdorimin e teknologjisé moderne, diversifikimin‘e
aktiviteteve né ferma dhe ndérmartje rurale, mbrojtjen e mjedisit dhe burimeve natyrore, krijimin e
vendeve t€ reja t€ punés dhe menaxhimin e gé€nduueshém € burimeve natyrore.

Fondet e grantit ishin (€ destinuara pér rindértimin dhe ndértimin e fermave pér lopg quméshtore dhe dele,
pér fermat e pulave vozitése, gjegjésisht vezét-né prodhimtaring blegtorale dhe mjetet e destinuara pér
prodhimtaring bimore, si ndértimi”i serave, d.m.th. prodhimi i perimeve né njé hapésiré t& mbyllur,
formimi i plantacioneve t& frutave nén kulturén e mollés si dhe frutave t& manaferrave (dredh&zave, mjedra
dhe t& tjera).

]

Né programin e MBPZHR - Thirrje pér Grante né 2023
Sipas kritereve t€ pércaktuara, fermerét, agropérpunuesit dhe sipérmarrjet rurale kané t¢ drejté t& aplikojné

né disa masa dhe sektoré t&€ Programit t€ Zhvillimit Rural 2023 si: MASA 1: Investimet né asetet fizike
né ekonomité bujqésore, MASA 3: Investimet né fizike. asetet n€ pérpunimin dhe tregtimin e produkteve
bujgésore, MASS 7: Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i biznesit si dhe MASS 5: Zbatimi i strategjive
té zhvillimit lokal — Qasja LEADER,

Sektori i bujqésisé €sht€ i angazhuar dhe mobilizuar né mbéshtetje t& vazhdueshme pér nxitjen, plotésimin
e dokumentacionit pér aplikim tek fermerét, p&rpunuesit e produkteve bujgésore dhe ndérmarrjet rurale.

Pérpunimi i informacioneve dhe njoftimeve pér fermerét lidhur me pjesémarrjen né konkurse:
ndihma dhe infrormatat u jané dhéné fermers \'E pér grumbullimin e dokumentacionit t& caktuar pe1
konkurs.
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Bashképunimi me zyrén rajonale {& Buigésisé € Prizren: Lajmérimet dhe mbgshtetja pér konkurs ng
projektet e Granteve dhe Subvencioneve (bleté, Iapé quméshtore, dele, dhi), organizimi i seminarit se si
t€ béhet njé biznes plan pér pjesémarrje né Grante. y
Késhilla pér fermeré dhe grupe té fermereve' Organizimi i trajnimeve pér fermerét né paodhlmt'umc
blegtoriale. Aktivitetet béhen né teren si dhe né hapeslrat e sektorit.

Bashképunimi me CARTIAS-in: Vazhdimi i bashkepummit pér realizimin e projekteve né sektorin ¢
bujqésisé, '

Bashképunimi me IADK-né: Vazhdimi i bdqhkepummll pér realizimin e projekteve né sektorin e
bujgésisé.

Bashképunimi me OJQ-té komunale: Bashképunimi pér projektet bujgésore (trajnime, takime me (&
interesuar né€ sektorin e bujgésisé)

Vizitat e qumshtoreve pér grumbullimi dhe pérpunimin e qumshtit: A
Me qéilim t€ arritjes s& synimeve pér ngritjen = kapaciteteve grumbulluese dhe ngritjien e cilésisé sé
quméshtit dhe produkteve & tij. Si dhe ngritjen e -ilsisé s& quméshtit nga ana e fermeréve, si dhe arritjen
e qéllimeve né realizimin e subvencioneve nga Ministria pér cilésing e quméshtit,

Ka njé rritje & kénagshme t€ cilésisé s¢ qumeshtit pér 6 muajt ¢ fundit krahasuar me njé vit mé paré dhe
njé rritje né véllim.

Vizitat ¢ fermeréve né pikat sezonale (verore):

Kemi béré disa vizita n& terren, problemet mbetéﬁ t€ njéjta, nevojitet mbéshtetja ¢ autoriteteve shtetérore
pér pérmirésimin e kushteve sanitare dhe higjienike.

Takimet dhe aktivitetet me bletarét: Regjistrimi i bletaréve, jané indentifikuar problemet dhe roli i
shogatés dhe Drejtoratit pér tejkalimin gjendjes aktuale (gjendja shéndetésore e bletéve). N& bazé té
vérejtjeve t€ t€ gjithé bletaréve ka shqet€sim pér mbijetesé t& kétijé komuniteti. Probleme t& dukshme
me gjetjen e ilageve dhe ushqgimit pér shkak t& 18yizjes sé kufizuar & fermeréve.

Bashképunimi me pikat grumbulluese t€ biméve mjekésore dhe frutave té malit - Bashképunim i
gjeré né zgjidhjen e problemeve @€ kétij sektori dhe gjetja e mundésive pér mbéshtetje & vazhdueshme
me subvencione dhe grante zhvillimore né rritje t& kapaciteteve.

Takime dhe aktivitete me bletarét: Regjistrimi { bletaréve, mbajtja e evidencés né ki€ sektor. Ka nevojé
& vazhdueshme pér mbéshtetje me trajnime dhe k&shilla t& ekspertéve, si dhe mbéshtetje me subvencione
dhe grante pér p&€rmirésimin e kushteve t€ punés né nxjerrjen e mjaltit, parandalimin dhe trajtimin,
pérgatitjet pér mbrojtje nga sémundjet.

Bashképunimi dhe mbikéqyrja e t€ mbjellurave pranverore dhe vjeshtore: Prill, Maj, Shtator-Tetor.
Mbjellja ishte planifikuar né 100 Ha, ishte realizyar n& 75 Ha.

Organizimi dhe pércjellja e korrjeve: Korrik!Shtator. korrja &shté béré sipas planit pa ploblcme té
dukshme me rendiment mesatar sipas regjionit tone

Realizimi i Thirrjes Publike - SUbVGHCiOﬂiIT‘]i!]i ushqimit pér kafshé 2023: Ky projekt éshté realizuar
pérmes njé thirrjeje publike ku jané shpallur kushtet dhe kriteret pér aplikim. N& bazé & thirgjes publike
kang aplikuar gjithsej 254 aplikant& pér bujqés: dhe t& gjithé kang ploté€suar dokumentacionin e tyre, me
gjithsej 254 pérfitues né vler€ prej 87,807 euro (tetédhjeté e shtaté mijé e tetégind e shtaté euroc).

Kjo thirrje publike &shté planifikuar, realizuar dhe financuar nga buxheti i komunés né vleré (&
pérgjithshme prej 87,807€ pér subvencione né:

¥
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Lopé Dele Dhité
mjelése | mjelése | mjelése Bleté Féllénza Pula
Numri i kreréve 1639 9811 93 . 3586 650 7790
Vlera pér kreré 30 3 3 1 2 0.3 0.2
Gjithsej 49170 29433 279 ¢ 7172 195 1558
Gjithsej 87807

Realizimi i projektit Organizimi i panairit me prodhime lokale-vendore: Edhe k&té vit, si dhe vitin e

kaluar, u organizua panairi i produkteve vendore. Ky projekt &shté realizuar pérmes njé thirrjeje publike
ku pérfitues i zbatimit ka gené Shoqata e Biznesit t€ Sharrit (& Dragashit, vlera e pérgjithshme e projektit
€sht€ 13.000 euro, éshté financuar nga buxheti komunal dhe mbikéqyrur nga sektori pér bujgési dhe
zhvillim rural, :

Né aktivitetet gjaté regjistrimit t&¢ prodhuesve bujgésoré dhe fermave, t& cilat drejtohen si ferma

komerciale, u formua gjendja dhe numri i blegtorisg, si dhe sipérfagja e prodhimit t& arave dhe frutave.
Ng& vitin 2023 jané regjistruar edhe 26 fermer€ (€ rinj.
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Sektori i Inspeksioni:
1. Viti i inspektimit ishte nj& nga vitet mé mw:ﬁ
2. Kontroll mé i shpeshtg i tregut t& kompanive pér shkak t& ?.oEmEmé me 2 euro.
3. Lufta kundér uzurpimit t& pronés shoqérore.
4. Rritja e bashképunimit me AVUK-né né fushén e zbatimit t& vendimeve pér ndalimin e m:._mw s€ duhanit n& hapésira t&
mbyilura dhe zbatimin e ligjit té ri pér mbeturinat.
5. Statusi vjetor 1 inspektimit p&r vitin 2023 &shté si mé poshté:
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Enis Sylejmani SR Kontroil pa ndalesé me - Vazhdoi bashképunimi -
1 | Inspektor i tregut 147 145 | /.7 4 3 1 1. 1 AVUK dhe Policing_ me AVUK dhe me
Policing & Kosovis né
rastet e ndalimit té
_ pérdorimit t& dubkanit né
ambiente t& mbyilura.
Arwmend Piraj B . - | - Kontrolli ka vazhduar
2 | Inspekior Komunal 224 113 206 2 (113 19 | /L e -2 ‘& bashk&punim me
. - i | - S " { AVUK dhe Poiicing 2
. Kosovés né rastete
ndalimit t& pérdorimit t&
duhanit né ambiente &
mbyllura,
Vetim Hasani R .- . Bashképunimi me
Inspektor i ndértimit 40 25 | B+ 4|1 o 2 , policin€ né 2 raste
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Sektori i Pylltarisé:

- Eshté shpallur oferta pérmes zyrés s& prokurimit pér shitjen e masés teknike né rajonet e planifikuara t&é
komunés, tenderin e ka fituar kompania “ BREDHIKU ” SH.P.K. nga Prizreni, me t& cilén u nénshkrua kontrata.
- Ka pérfunduar shitja e liré e masés sé drurit pér gytetarét e komunés,

- Drejtoria ka realizuar aktivitete pértej kufijve t& kompetencés sé saj né parkun nacional "Sharri" bazuar né
Memorandumin e Komunés sé Dragashit dhe Ministriné e Mjedisit pér shkak t& zyrtaréve t& pamjaftueshém té
parkut pér komunén toné.

- Kemi pasur 11 raste té zjarreve né pyje dhe démi vlerésohet né 2163.00.

Véreijtje: Sipas ligjit t& ri pér pyjet e Kosovés, kompetencat e Drejtorisé né fushén e mbrojtjes dhe zbatimit té
planit jané bartur né zyrén rajonale té Agjencisé pér Pyjet e Kosovés né Prizren. :

N, Pérshkrimi i té ardhurave : T¢ ardhurat
I. T¢ hyrat e administratés komunale té pylltarisé : _ G e e
1 Taksa pér shitjen e masés drusore - Dru pér ngrohje 28 606,80
2. Taksa pér shitjen e masés drusore - Dru teknik _ 2621,64
‘| Taksa per shitjen ¢ masds drusore 50% nga kontrata = = = -w o - - : e e
3. 09.12.2022 .. 3625,06
4. Taksat pér shitjen e drurit teknik sipas normés (me pakicé) : 811,90
3. Taksat e pastrimit (& pyjeve : 171,00
6. Taksa pér degét, degét e lajthisé, plehrat etj. . 148,50
7. Taksat pér shérbimet nga pyjet private 632,79
8. Taksat pér transport 3.90
9. Kompensimi i démeve né pyjore 940,67
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